REQUERIMENTO S/N°

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO

TOCANTINS

Requer ao Excelentíssimo Senhor Presidente da

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins o

envio de Moção de Aplausos ao Governador do

Estado do Tocantins, Mauro Carlesse, extensivo ao

Secretário da Agricultura, Pecuária e Aquicultura,

Jaime Café, e equipe, pela organização da Agrotins

2021: Agro 4.0 - Tecnologia no Campo.

Requer ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins o envio de Moção de Aplausos ao Governador do Estado do Tocantins, Mauro

Carlesse, extensivo ao Secretário da Agricultura, Pecuária e Aquicultura, Jaime Café, e

equipe, pela organização da Agrotins 2021: Agro 4.0 - Tecnologia no Campo.

JUSTIFICATIVA

Teve início no dia 15 de junho, a maior feira agrotecnológica da região Norte

do Brasil, a Agrotins, que pelo segundo ano consecutivo ocorre no formato 100% Digital

devido a pandemia do novo Coronavírus. A live de abertura contou com as presenças do

governador do Tocantins, Mauro Carlesse; do secretário de Agricultura, Pecuária e

Aquicultura, Jaime Café; da ministra da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, Teresa

Cristina; e do presidente da Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária (Embrapa),

Celso Moretti.

A Agrotins 2021 100% Digital ocorrerá entre os dias 15 e 18 de junho pela

plataforma www.agrotins.to.gov.br. Nos dias de programação, o público teve acesso a

palestras, minicursos, workshops, biblioteca inteiramente digital de livre acesso para a

comunidade, vídeos, cartilhas, fotos e notícias sobre os órgãos do Governo do Tocantins.

Os conteúdos ficarão disponíveis para acesso até 30 dias após o fim da Feira. A

plataforma também conta com a aba ‘Expositores’, local onde as empresas e demais

parceiros da Agrotins trazem as principais novidades tecnológicas usadas no campo e

também negociam os seus produtos e serviços.

Esta Moção, após aprovada em Plenário, deve ser encaminhada aos

respectivos endereços:

Endereço: Palácio do Araguaia – Gabinete do Governador, Praça dos

Girassóis, 971 - Plano Diretor Sul, Palmas - TO, 77015-007

Endereço: Secretaria da Agricultura, Pecuária e Aquicultura - R. SE-07, 09 -

Lote 05 - Plano Diretor Sul, Palmas - TO, 77020-024

Sala das Sessões, 15 de Junho de 2021

VALDEREZ CASTELO BRANCO

DEPUTADA ESTADUAL